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shrnutí

Cílem diplomové práce je zpracovat proces přechodu z daňové evidence na

účetnictví a vyčíslit dopad na základ daně z příjmů u konkrétního podnikatele.

Podnikatelům, kteří do roku 2004 vedli jednoduché účetnictví, je umožněno vést

nyní na podobných principech takzvanou daňovou evidenci. Její podstatou je oddělení

peněžního hospodaření od evidence majetku a cílem této evidence je poskytnout podklad

pro zjištění základu daně z příjmů. Účetnictví je oproti tomu založeno na věcné a časové

příslušnosti nákladu a výnosů k účetnímu období a evidence majetku je propojena

s evidencí peněžních toků. Jak daňová evidence, tak i účetnictví mají svá „pro a proti“.

Problematika přechodu z daňové evidence na účetnictví se stává aktuální u nově

vzniklých účetních jednotek, které definuje zákon o účetnictví, a u podnikatelů, kteří se

dobrovolně rozhodnou přejít na účetnictví.

Hlavním principem přechodu z daňové evidence na účetnictví je zvýšení základu

daně z příjmů v prvním roce vedení účetnictví o hodnotu zásob a pohledávek a snížení o

hodnotu závazků. Tato úprava mnohdy znamená značné zvýšení daňové povinnosti

podnikatele. Proto je třeba se na přechod na účetnictví dobře připravit, tzn. minimalizovat

zásoby, podniknout kroky pro snížení stavu pohledávek apod. Podnikatel má také možnost

rozložit hodnotu pohledávek a zásob do devíti po sobě následujících zdaňovacích období a

tím snížit daňové zatížení vyplývající z přechodu na účetnictví.

Pokud chce podnikatel získat lepší informace pro řízení své firmy, mnohdy stačí

vést kvalitní daňovou evidenci a cesta k úspěchu je otevřena.

KLÍČOVÁ SLOVA:

daň z příjmů, daňová evidence, daňový dopad, fyzická osoba, pohledávky, účetní jednotka,

účetnictví, základ daně, zásoby, závazky.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to draw up a procedure of the transition from the fiscal tally

to accountancy and to figure out a tax incidence on the example of particular entrepreneur.

Entrepreneurs accounting in the single entry bookkeeping system till 2004 can now

account in fiscal tally based on the similar principles. The base of the fiscal tally is the

separation of the cash flow registration from the property registration and the aim is to

provide data for finding of income tax base. On contrary, the accounting system is

based on the material and time pertinence of costs and revenues to accounting period

and the property registration is interconnected with the cash flow registration. Both

fiscal tally and accountancy have their pros and cons.

Problems of the transition from the fiscal tally to accountancy become actual

topic for recently set-up accounting entities defined by Accounting law and for

entrepreneurs who want to convert from tiscal tally to accountancy of their choice.

The main transition principle is to increase the tax base (in the first year of accounting)

by the amount of inventory and outstandings and to reduce the tax base by the amount

of liabilities. This adjustment may represent large surge of tax liability for the

entrepreneur. He has to minimize his inventory, take steps to decrease the amount of

outstandings etc. There is also the possibility to divide the amount of outstandings and

inventory into 9 consecutive tax periods and thereby reduce the tax burden resulting

from the transition.

To obtain superior information necessary for management, quality fiscal tally

is sufficient for the entrepreneur and so the pathway to success is open.

KEYWORDS:

income tax, fiscal tally, tax incidence, natural person, outstandings, accounting entity,

accountancy, tax base, inventory, liabilities.
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1 ÚVOD

V oblasti povinnosti fyzických osob vést účetnictví došlo v posledních letech ke

značnému vývoji a k výrazným změnám. Největší změny proběhly v roce 2004, kdy Česká

republika vstoupila do Evropské unie. V souvislosti s touto skutečností byla novelizována

celá řada zákonů, které mají dopad také na daňovou evidenci příjmů a výdajů a na

stanovení základu daně z příjmů. Tehdejší novela zákona o účetnictví zrušila jednoduché

účetnictví a nahradila ho daňovou evidencí. Tyto změny přímo souvisí s harmonizací

českého práva s právem Evropské unie. Zrušení jednoduchého účetnictví s sebou přineslo

také změny podmínek, kdy podnikatelé mohou vést daňovou evidenci příjmů a výdajů a

kdy jsou povinni vést účetnictví.

S povinností vést účetnictví souvisí problematika přechodu z daňové evidence na

vedení účetnictví a dopadů tohoto přechodu na základ daně z příjmů fyzických osob.

V praxi je přechod z daňové evidence na účetnictví poměrně častý jev, neboť v současné

době již mnohým podnikatelům údaje poskytované daňovou evidencí nestačí. Dalším

důvodem pak může být snaha o větší průhlednost činnosti podniku, což bývá často

problém při hledání strategických partnerů.

V této práci je charakterizována daňová evidence a účetnictví a nastíněny hlavní

aspekty přechodu z daňové evidence na účetnictví.

Práce je strukturálně rozdělena do dvou částí. První část obsahuje vývoj účetních

soustav, zákonnou úpravu a charakteristiku daňové evidence a účetnictví, proces přechodu

z daňové evidence na účetnictví. V druhé části je na dvou konkrétních příkladech

podnikatelů proveden přechod z daňové evidence na účetnictví i s jeho dopadem na základ

daně z příjmů a vypočtena daň z příjmů.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Při vypracování diplomové práce je vycházeno zejména z této literatury:

Petr Ryneš – Podvojné účetnictví a účetní závěrka 2005

Tato kniha poskytuje ucelený pohled na účetnictví pro podnikatele včetně

souvislostí a vazeb na daňové předpisy a obchodní právo pro rok 2005, informuje o

aktuálním vývoji v oblasti účetnictví. V první části knihy jsou přehledně popsány a

vysvětleny vybrané oblasti zákona o účetnictví pro podnikatelské subjekty. Druhá část je

zaměřena na výklad účetních metod a účetních postupů pro podnikatele v návaznosti na

prováděcí vyhlášku a České účetní standardy. Další části se věnují účetní závěrce a

účetním operacím souvisejícím s uzavíráním účetních knih.

Jaroslav Sedláček – Daňová evidence podnikatelů 2005

Tato publikace poskytuje základní informace o vedení daňové evidence, o jejích

výhodách a nevýhodách ve srovnání s účetnictvím a o jejím uplatnění při sestavování

přiznání k dani z příjmů. V první a druhé kapitole je vymezen předmět a metody daňové

evidence. Další kapitoly se věnují vedení deníku příjmů a výdajů a ostatních složek daňové

evidence.

Jiří Dušek – Převod daňové evidence na vedení účetnictví

Tato publikace obsahuje informace o převodu z daňové evidence na účetnictví.

Zabývá se důvody přechodu z daňové evidence na účetnictví, předpisy upravující převod

(účetní a daňové předpisy), daňovým dopadem převodu a jeho možné minimalizace.

Obsahuje velké množství příkladů a zabývá se také postupem převodu z účetnictví na

daňovou evidenci.

Dále jsou zde použity informace z časopisů Účetnictví, Účetnictví v praxi a Daně

a právo v praxi ročníků 2004 – 2005 především čísla o přechodu z daňové evidence na

účetnictví.

Důležitým zdrojem informací byla i legislativa, zejména zákon č. 563/1991 Sb., o

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve

znění pozdějších předpisů, zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu

daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a

České účetní standardy.
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3 PRÁVNÍ ÚPRAVA DAŇOVÉ EVIDENCE A ÚČETNICTVÍ

Účetnictví podnikatelských subjektů v České republice je upraveno soustavou

zákonů a norem, které navazují na další věcně právní předpisy a zákony. Tyto normy

vytvářejí účetní systém. Základem účetního systému České republiky je zákon o účetnictví

a v některých směrech také obchodní zákoník. Na ně navazuje celá řada dalších zákonů

(např. zákon o daních z příjmů) a prováděcích předpisů, zejména vyhlášky vydávané

Ministerstvem financí podle § 37b ZoÚ a České účetní standardy.

Daňová evidence je legislativně upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

3.1 Zákon o účetnictví

Základním předpisem upravujícím účetnictví podnikatelů v České republice je

zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 57/2006 a č. 81/2006 Sb.

s účinnosti od 15. března, případně 1. dubna 2006.


[…]


větší podniky, které mají velký pohyb všech složek majetku a potřebují podrobnější

informace pro řízení a rozhodování.

Problematika přechodu z daňové evidence na účetnictví se stává aktuální u nově,

vzniklých účetních jednotek, které jsou vymezeny ZoÚ a u podnikatelů, kteří se

dobrovolně rozhodnou přejít na účetnictví. Přechod z daňové evidence na účetnictví řeší

odděleně účetní postup a daňový postup. Účetní postup vychází z vyhlášky č. 500/2002 Sb.

v jejím novelizovaném znění. Podle tohoto postupu se zjistí v daňové evidenci stavy

jednotlivých složek majetku a závazků, ocení se podle § 24 a 25 ZoÚ a k prvnímu dni

účetního období se převedou jako počáteční zůstatky příslušných rozvahových účtů.

Daňový postup vychází z Přílohy č. 3 k ZDP. Podle této přílohy je nutno v období, ve

kterém bylo zahájeno účetnictví, zvýšit základ daně o hodnotu zásob, cenin, poskytnutých

záloh (s výjimkou záloh na hmotný majetek), hodnotu pohledávek, které by při úhradě

byly zdanitelným příjmem a současně snížit o hodnotu přijatých záloh a hodnotu závazků,

které by při úhradě byly výdajem na dosažení, zajištění a udržení příjmů.
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Právě vysoký stav zásob a pohledávek odrazuje podnikatele uskutečnit přechod

z daňové evidence na účetnictví. Jednorázové dodanění těchto složek majetku může být

dosti finančně náročné, zákon proto umožňuje eliminovat tento daňový dopad jejich

postupným zdaněním v průběhu devíti zdaňovacích období.

Podnikatelé, kteří se připravují na přechod, by se měli snažit snížit stav zásob na

minimální provozně udržitelnou úroveň a také podniknout všechna možná opatření ke

snížení stavu pohledávek. Naopak u závazků lze doporučit využít co nejzazšího možného

termínu úhrady.

Pro podnikatele je také důležité zvážit, v jakém roce uplatní jakou část rozdílu

vyplývajícího z přechodu daňové evidence na účetnictví. V praxi se podnikatel chová např.

podle výše daňové sazby (z důvodu očekávaného snižování daňového zatížení je vhodné

zahrnout rozdíl do pozdějších zdanitelných období). Jestliže se podnikatel ocitne ve ztrátě

nebo má nízký základ daně, je důležitá také otázka minimálního základu daně. V praxi

může nastat i případ, kdy hodnota zásob a pohledávek je nízká a hodnota závazků vysoká,

tudíž rozdíl z přechodu na účetnictví je záporný. V tomto případě podnikatel zahrne

záporný rozdíl z přechodu v prvním roce vedení účetnictví, z důvodu vysokých sazeb daně.

Cílem praktické části diplomové práce bylo provést přechod daňové evidence na

účetnictví na konkrétním příkladu a zhodnotit dopad tohoto přechodu.

Na základě daňové evidence konkrétního podnikatele byly zjištěny souhrnné částky

celkových příjmů a výdajů a příjmů a výdajů v předepsaném členění dle příslušných

ustanovení zákona o daních z příjmů. Dále byly zjištěny stavy neuhrazených pohledávek a

závazků, stavy majetku na kartách majetku, stavy v ostatních záznamech a pomocných

knihách a výsledek hospodaření (v tomto případě ztráta) za účetní období ke dni uzavření

evidence jako rozdíl součtu všech příjmů a výdajů. Přechod z daňové evidence na

účetnictví u tohoto podnikatele znamená zvýšení daňového základu, což je způsobeno

nízkým stavem závazků a vysokým stavem zásob a pohledávek. Pokud by se tento

podnikatel skutečně rozhodl přejít na účetnictví, je vhodné, aby před samotným přechodem

minimalizoval stav těchto složek majetku. Zároveň ale díky dosažené ztrátě v minulém

období vyšla v prvním roce vedení účetnictví nepříliš vysoká daňová povinnost a

podnikatel proto nemusí uvažovat o rozložení hodnoty zásob a pohledávek po dobu devíti

let. Pro tohoto podnikatele není jednoznačně nevýhodné přejít z daňové evidence na

účetnictví, přesto je pro něj dostačující vést kvalitní daňovou evidenci, případně zavést

další evidenci (např. evidenci nákladů a výnosů), díky které by mohl získat kvalitnější

informace pro řízení firmy.
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Přechod z daňové evidence na účetnictví u variantního příkladu znamená zvýšení

základu daně (a to o značnou částku), což je způsobeno vysokým stavem pohledávek.

Pokud se podnikatel i přesto rozhodne přejít na účetnictví, je vhodné, aby zahrnul hodnotu

pohledávek do základu daně postupně, po dobu devíti let. Tento podnikatel nesplňuje

zákonné podmínky pro povinný přechod na účetnictví a přechod na účetnictví mu nelze ani

doporučit z důvodu značného zvýšení daňové povinnosti způsobené tímto přechodem.

Pokud má podnikatel potřebu být více informován o vnitřních procesech firmy, o

hmotných a finančních tocích za účelem lepší kontroly a řízení firmy, je možné mu

doporučit to samé, co předchozímu podnikateli, a to vést kvalitní daňovou evidenci,

případně ji rozšířit o evidenci tyto informace poskytující.

Na závěr je vhodné připomenout, že každá provedená změna by měla být i změnou

vedoucí k něčemu pozitivnímu. Účetnictví z hlediska své vnitřní vypovídací i kontrolní

schopnosti takovou změnou být může. Záleží jen na podnikateli, jak tyto informace využije

a tím si otevře cestu k prosperitě.
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 znění pozdějších předpisů

ZoÚ Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

ZP Zdravotní pojištění
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