Katedra: účetnictví a financí
Student: Bc. Marcela Dušková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Problematika přechodu z daňové evidence na účetnictví
Oponent diplomové práce: Ing. Karolína Větrovcová

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Formální zpracování – celkový dojem

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Splnění cílů práce

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
-------------------------- ------------------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Odborný přínos práce a její praktické využití

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------------------------- -------------------------- -------------------------- -------------------------- --------------------------

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaké znáte způsoby optimalizace zásob?

2. Zamyslete se nad možností optimalizace daně z příjmů podnikatele při uplatnění výdajů procentem (§ 7, odst. 9 ZDP).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka se plně soustředila na daňovou a účetní problematiku přechodu z daňové evidence na účetnictví. Při řešení příkladů by bylo vhodné uvažovat rovněž s ekonomickými aspekty - např. vliv inflace, změny daňové sazby, metody řízení zásob. Práce je však zpracována pečlivě, s ohledem na daný rozsah a splnění cílů, proto ji hodnotím kladně.

Datum: 11. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

m/